Osmanlı Devleti'nde kurulacak olan fabrikaların alet ve edevatının gümrük resminden muaf tutulması amacıyla 16 Eylül 1873 tarihinde alınan karar<sup>85</sup>, 19 Nisan 1316/1 Mayıs 1900 tarihinde verilen iradeyle on sene daha uzatılmıştır. Bu vergiden muaf tutulacak eşyayı içeren Defter-i Nezaret-i Heyet-i Kalemiye, Şura-yı Devlet ve Meclis-i Mahsus-ı Vükela tarafından incelenip tasdik edildikten sonra Heyet-i Fenniyece de onaylayıp Sanayi İdaresine tebliğ edilmektedir. Padişahın iradesiyle fabrika tesisi için Avrupa'dan getirilecek gerekli alet ve edevat gümrük resminden bu şekilde muaf tutulmak-

<sup>82</sup> *Ahenk*, 22 Mayıs 1901.

<sup>83</sup> Adnan Şıman, Sadiye Tutsak ve Biray Çakmak, "XX. Yüzyıl Başlarında Uşak'taki Fransız Müesseseleri", *Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, IV/1, Haziran 2002, s.108.

<sup>84</sup> BOA, ŞD 1576/11, Hüdavendigâr 3/764; BOA, ŞD 1217/2, Ticaret 3/226.

<sup>85</sup> BOA, ŞD 1232/24, Ticaret 4/613.

tadır<sup>86</sup>. 21 Ağustos 1316/3 Eylül 1901 tarihinde ruhsatnamesi verilen Hamzazade Hacı Hüseyin Efendi'nin iplik ve şayak fabrikasının vergiden muaf tutulacak olan alat ve edevatın listesi ihtiyaca göre 1901 ve 1907 yıllarında tespiti aşağıdaki tabloda verilmiştir<sup>87</sup>.

**Tablo I: 1901 ve 1907 Yılları Gümrük Resminden Muaf Alet ve Edevat Listesi**